
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 183     del 22-12-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027, ANNUALITA' 2025, AI SENSI ART. 175, COMMA 3, D.LGS. N. 
267/2000  E APPROVAZIONE RIMODULAZIONE PROGETTO " VISITE 
NATALIZIE A CEFALA' DIANA 2025" NELL'AMBITO DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A 
SOSTEGNO DEI COMUNI DELL'AREA METROPOLITANA DI 
PALERMO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI, INIZIATIVE E 
MANIFESTAZIONI DI CARATTERE CULTURALE DI INTERESSE 
SOVRA COMUNALE DA REALIZZARSI NEL PERIODO NATALIZIO DAL 
20/12/2025 AL 31/12/2025 NATALE IN PROVINCIA 2025" 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di dicembre, alle ore 12:00, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Albian Maria Pia ASSESSORE A 
Costanza Mario ASSESSORE P da remoto 
Di Miceli Sergio ASSESSORE P da remoto 
Costanza Francesco ASSESSORE P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma.da remoto 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 



quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 187  del 19-12-2025 

 

Oggetto: 

VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027, ANNUALITA' 2025, AI SENSI ART. 175, COMMA 3, D.LGS. N. 
267/2000  E APPROVAZIONE RIMODULAZIONE PROGETTO " VISITE 
NATALIZIE A CEFALA' DIANA 2025" NELL'AMBITO DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A 
SOSTEGNO DEI COMUNI DELL'AREA METROPOLITANA DI PALERMO 
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI, INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI 
DI CARATTERE CULTURALE DI INTERESSE SOVRA COMUNALE DA 
REALIZZARSI NEL PERIODO NATALIZIO DAL 20/12/2025 AL 31/12/2025 
NATALE IN PROVINCIA 2025" 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 19-12-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Salvatore Comparetto 
 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 19-12-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 
 
VISTO l’Avviso Pubblico emanato dalla Città Metropolitana di Palermo – Direzione Sviluppo 
Economico Servizi Sociali Turistici e Culturali allegato al DD n. 5780 del 04.12.2025 per la 
Concessione di Contributi Economici a Sostegno dei Comuni dell’Area Metropolitana di Palermo per 
la realizzazione di progetti, iniziative e Manifestazioni di carattere Culturale di interesse sovra 
comunale da realizzarsi nel periodo natalizio dal 20/12/2025 al 31/12/2025 – Natale in Provincia 
2025; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di G.M. n. 174 del 10.12.2025 con la quale si è 
proceduto  all’approvazione del progetto "VISITE NATALIZIE A CEFALA’ DIANA 
2025",  nell'ambito dell'avviso pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno dei 
comuni dell'area metropolitana di Palermo per la realizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni di 
carattere culturale di interesse sovra comunale da realizzarsi nel periodo natalizio dal 20/12/2025 al 
31/ 12/2025 – Natale in Provincia 2025; 
 
VISTA la nota della Città Metropolitana di Palermo – Direzione Sviluppo Economico Servizi Sociali 
Turistici e Culturali, acquisita al ns. prot. n.09256 del 17.12.2025 con la quale, è stato concesso il 
contributo di € 4.300,00 (Euro quattromilatrecento/00) per il progetto denominato: "VISITE 
NATALIZIE A CEFALA’ DIANA 2025","a fronte di una richiesta di € 5.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla rimodulazione del progetto denominato: "VISITE 
NATALIZIE A CEFALA’ DIANA 2025"", stante la riduzione dell’introito finanziario anelato da 
questa Amministrazione Comunale; 
 
STANTE CHE appare necessario predisporre opportuna variazioni di competenza e di cassa al 
bilancio di previsione 2025/2027– esercizio 2025, per consentire l'immediato utilizzo dell'entrata per 
finanziare la spesa correlata al contributo regionale concesso dalla Città Metropolitana di Palermo; 
 
RICHIAMATO l’articolo 175, comma 3, del D.lgs. n. n. 267/20000, per il quale: "Le variazioni al 
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 Novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti 
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre di ciascun anno:  
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;  
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 
quali sono stati previsti;  
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al comma 
5-quater, lettera b);  
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e 
i versamenti a depositi bancari intestati all'ente"; 
 
VISTO l'art.175, commi 4 e 5, del D.lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n.118/2011, il 
quali dispone che:  
- le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica o pena di decadenza da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine" (comma 4);  



- in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata"(comma 5);  
 
VISTA la legge 157 del 19/12/2019 conversione del D.L. 124/2019 (decreto fiscale) che ha previsto 
l’abrogazione degli art. 216 c. 1 e 3 e art. 226 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 267/2000 eliminando l’obbligo 
degli Enti locali di inviare le variazioni di bilancio al Tesoriere comunale; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 8.4, allegato 4/2 al 
D.Lgs.23 giugno 2011, n. 118, che al comma 2 recita: "Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono 
essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo 
quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è 
consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità 
previste dalla specifica disciplina di settore"; 
 
VALUTATO pertanto provvedere a variare lo stanziamento dei capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, per acquisire i trasferimenti nel seguente modo: 
 

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 
CO 4.300,00  Variazioni in aumento 
CA 4.300,00  
CA  00,00 Variazioni in diminuzione 
CA  00,00 

SPESA IMPORTO IMPORTO 
CO  4.300,00 Variazioni in aumento 
CA  4.300,00 
CO 00,00  Variazioni in diminuzione 
CA 00,00  
CO 4.300,00 4.300,00 TOTALE A PAREGGIO CA 4.300,00 4.300,00 

 
ENTRATA ANNO 2025 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione Importo 

2 101 01 239 
contributi Città Metropolitana 

di Palermo 
4.300,00 

 
USCITA ANNO 2025 

Missione Programma Titolo Macroag. Capitolo Descrizione Importo 

5 2 1 103 324 
Prestazioni di 

servizi per attività 
culturali e ricreative 

4.300,00 

 
RILEVATO CHE la Sezione regionale di controllo per il Molise, ha precisato che nei casi di 
variazioni urgenti di bilancio da adottare ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
il parere dell’organo di revisione deve essere richiesto – di regola e salva diversa, specifica previsione 
regolamentare – non già a corredo della proposta di deliberazione sottoposta all’adozione dell’organo 
esecutivo, bensì in funzione della successiva ratifica consiliare». 
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 

 
ACCERTATO:  



- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore  ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e 
s.m.i. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.;  
 
VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e 
s.m.i. e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la L.R. 48/91; 
VISTA la L. 241/90; 
VISTA la L.R. 30/2000 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo 
 
2) DI MODIFICARE ED INTEGRARE la propria precedente Deliberazione n.174 del 
10.12.2025 avente ad oggetto: Approvazione progetto "VISITE NATALIZIE A CEFALA’ DIANA 
2025", nell'ambito dell'avviso pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno dei 
comuni dell'area metropolitana di Palermo per la realizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni di 
carattere culturale di interesse sovra comunale da realizzarsi nel periodo natalizio dal 20/12/2025 al 
31/ 12/2025 – Natale in Provincia 2025. 

 
3) DI SOSTITUIRE per l’effetto, il progetto proposto denominato: VISITE NATALIZIE A 
CEFALA’ DIANA 2025", di cui alla superiore Deliberazione n.174  del 10.12.2025; con quello 
rimodulato che si allega al presente atto, modificato, tenendo conto del contributo concesso da 
parte della Città Metropolitana di Palermo. 

 
4) DI APPROVARE, pertanto il nuovo progetto proposto denominato: "VISITE NATALIZIE A 
CEFALA’ DIANA 2025" (ALLEGATO 3); 
 
5) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, una variazione di urgenza, 
ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 8.4 comma 2, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 23 giugno 2011, n. 118, dell’art. 175, comma 3, del T.UE.L. e per le motivazioni 
espresse in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nei prospetti 
allegati( ALLEGATO A),dei quali si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA IMPORTO IMPORTO 
CO 4.300,00  Variazioni in aumento 
CA 4.300,00  
CA  00,00 Variazioni in diminuzione 
CA  00,00 

SPESA IMPORTO IMPORTO 
CO  4.300,00 Variazioni in aumento 
CA  4.300,00 

Variazioni in diminuzione CO 00,00  



CA 00,00  
CO 4.300,00 4.300,00 TOTALE A PAREGGIO CA 4.300,00 4.300,00 

 
ENTRATA ANNO 2025 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Descrizione Importo 

2 101 01 239 
contributi Città Metropolitana 

di Palermo 
4.300,00 

 
USCITA ANNO 2025 

Missione Programma Titolo Macroag. Capitolo Descrizione Importo 

5 2 1 103 324 
Prestazioni di 

servizi per attività 
culturali e ricreative 

4.300,00 

 
6) DI DARE ATTO CHE la suindicata variazione di bilancio rispetta il pareggio finanziario e non 
altera gli equilibri economico-finanziari della gestione provvisoria dell’esercizio finanziario 2025 ( 
ALLEGATO B);  
                     
7) DI PRECISARE che la spesa legata alla presente variazione deriva da un preciso obbligo 
amministrativo al fine di acquisire i trasferimenti da parte della Città Metropolitana di Palermo e 
destinarli all’erogazione delle attività connesse di cui avviso pubblico per la concessione di contributi 
economici a sostegno dei comuni dell'area metropolitana di Palermo per la realizzazione di progetti, 
iniziative e manifestazioni di carattere culturale di interesse sovra comunale da realizzarsi nel periodo 
natalizio dal 20/12/2025 al 31/ 12/2025 – Natale in Provincia 2025. 

 
8) DI ASSEGNARE al Responsabile del 2° Settore la somma di € 4.300,00 stanziata alla missione 5, 
Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 103, capitolo 324 del bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025;  
 
9) DI DARE ATTO CHE il parere dell’organo di revisione economico – finanziaria ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del T.U.E.L. e s.m.i.; sarà acquisito a corredo della proposta 
di deliberazione sottoposta all’adozione dell’organo consiliare per la relativa ratifica ai sensi dell’art 175 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
10) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta  Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
11) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.TO  Mario Costanza 
F.TO  Giuseppe Virgilio 

Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale                                                                                  22.12.2025   
 
Cefalà Diana, lì 22-12-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il  22.12.2025 , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì     22.12.2025       

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal   22.12.2025  al 06.01.2026, e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è 
stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 22-12-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 22-12-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


